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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se budu zabývat pojetím ženství a s ním spojených stereotypů v

dramatech, jež vykazují znaky midcultu. Pro potřeby této práce se budu soustředit výhradně

na komedii, neboť zjednodušování a schematizace postav patří k nástrojům tohoto žánru.

Midcult sám o sobě pak toto zjednodušování umocňuje, avšak s tím rozdílem, že

zjednodušování je v jeho případě nefunkční. V současném českém mainstreamovém divadle,

jež k midcultu dlouhodobě inklinuje, pozoruji výraznou dramaturgickou linku komedií, jež

svým uchopením ženských postav tyto stereotypy silně podporují a vyznívají výrazně

misogynně či sexisticky. Práce se bude soustředit na dvě dějová schémata, která se v těchto

inscenacích často vyskytují: 1. dramata, v nichž se dvě naoko povahově rozdílné ženy spřátelí

a následně zažívají mnohá dobrodružství, 2. dramata, v nichž jsou ženy vnímány jako

předmět – velmi často se jedná o zápletky, v nichž se muž pohybuje mezi množstvím milenek

a manželkou (která pro jeho výstřelky jaksi nemá pochopení). Při zkoumání jednotlivých

dramat a jejich pojetí ženských postav se budu soustředit způsob, jakým podporují panující

misogynní představy o ženách. Budu tak činit pomocí žánrové analýzy jednotlivých her (tj.

zkoumáním, zda tyto hry skutečně odpovídají žánru komedie) a optikou feministických teorií

– zejména odlišením jednotlivých nástrojů misogynie a sexismu a přesným definováním

těchto pojmů.
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Abstract

The thesis focuses on the depiction of the feminine and stereotypes associated with

it in plays that could be qualified as midcult. For the purpose of this analysis,

only comedies will be examined as both simplification and schematic characters

are one of the key tools of this genre. Midcult in itself enhances this simplification, however

with the difference that this simplification is in its case lacking justification. In

contemporary Czech mainstream theatre, which inclines towards midcult in the

long term, a tradition of staging comedies where the interpretation of female

characters is not only based on stereotypes but is reinforcing them is clearly visible.

The thesis will analyse two plot schemes which occur frequently in this type of

productions: 1. plays in which two seemingly different ageing women befriend each

other and decide to go on adventures and 2. plays in which women are perceived as objects –

it is most often the case in plots where a male character has several mistresses.

In the analysis of different texts and their interpretations of female characters the emphasis

will be put chiefly on the way they reinforce the dominant misogynistic perception of

women. I will do so by using genre analysis (to determine whether these plays are indeed

comedies) and through the lenses of feminist theories, namely by defining the specific tools

of misogyny and sexism and the difference between these terms.
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Úvod

„Nenávidím ženský! Ženský jsou prodejný, povrchní a zlý!"1 hlásá muž ve

společnosti tří žen. Ty jeho výlev přejdou bez povšimnutí a nadále jej obdivně přirovnávají k

Jeanu Gabinovi a jiným velikánům francouzské kinematografie. Později se pak muž s první

ženou vyspí, s druhou posnídá a té třetí promluví do duše, aby se vrátila ke svému partnerovi.

Replika a následující události pocházejí ze hry Čas pod psa od francouzské dramatičky

Brigitte Buc, kterou v současné době uvádí pražské divadlo Kalich. Výše citovaný úryvek je

svou otevřeností zarážející, avšak marginalizace ženské identity či témata spojená se

ženstvím v divadle zdaleka nejsou ojedinělé.

K tématu misogynní interpretace ženských postav v současném českém divadle jsem

se dostala díky své ročníkové práci, v níž jsem se zabývala inscenací Čarodějky ze Salemu2

pražského Divadla na Vinohradech v režii Juraje Deáka.3 Soustředila jsem se na kýčovitý

aspekt inscenace, a to jak z estetického hlediska (výprava, herecký projev), tak z tematického

hlediska (zvolená interpretace dramatu). Při zkoumání postupů, které z inscenace vytvořily

kýč, jsem narazila na otázku interpretace jednotlivých postav. Kýčovitý postup4 se nejsilněji

projevil u postav ženských – přestávaly být vnitřně složité a stávaly se plochými a

stereotypními. Tento poznatek mne přivedl k otázce misogynní interpretace ženských postav

v kanonických dílech (jakým jsou Čarodějky ze Salemu), ale poté i ke zkoumání způsobu,

jakým je s ženstvím nakládáno v současných textech, které uvádí česká mainstreamová

divadla.

Pro začátek je potřeba specifikovat pojem misogynie. Ačkoli se mu budu podrobněji

věnovat v kapitole 3, stručné jej nastíním již zde. Při používání tohoto označení vycházím z

interpretace americké filosofky Kate Manne, která misogynii definuje jako „odvětví

patriarchálního řádu sloužící k „vymáhání práva“ – má za úkol tuto ideologii udržovat a

posilovat.“ 5 Manne se tak vymaňuje z tradičního chápání misogynie jako nenávisti k ženám,

neboť tato definice je do jisté míry omezující. Misogynie se v jejím pojetí z „jednoduchých“

přímých projevů nenávisti k ženám rozšiřuje i na „jemnější“ aspekty, jako je utvrzování

1 BUC, Brigitte. Čas pod psa. Přel. Jaromír Janeček. Dilia. s. 36.
2 Premiéra 20. 12. 2017.
3 METGE, Klára. Divadlo a kýč: Čarodějky ze Salemu v Divadle na Vinohradech. Ročníková práce. Praha:

Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra divadelní vědy, 2020.
4 Jsem si vědoma toho, že se prozatím jedná o vysoce vágní termín. V následující kapitolách se jej pokusím

objasnit.
5 V orig. the “‘law enforcement’ branch of a patriarchal order, which has the overall function of policing and

enforcing its governing ideology.” Vlastní překlad. MANNE, Kate. Down Girl. Penguin Books, 2019. s. 63.
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stávajícího patriarchálního nastavení společnosti.6 Pakliže je cílem misogynie zachovávat

stávající systém, tedy utvrzovat široce panující názor, pak lze misogynii chápat jako jakýsi

morální kýč, neboť i kýč má za úkol utvrzovat recipienta v jeho dosavadních názorech na

svět. Jsem si vědoma toho, že zde poněkud rozšiřuji dosavadní chápání tohoto pojmu, které

se dosud omezovalo na ryze estetické použití. Avšak pro potřeby této práce, která zkoumá

misogynní postupy v českém midcultovém (tedy kýčovitém) divadle, bude tento posun

domnívám se přínosný.

Výše nabízená definice misogynie jakožto morálního kýče rovněž zdůvodňuje můj

výběr divadel, na jejichž repertoár se v této práci zaměřím. Česká, resp. pražská komerční

divadla ze své podstaty musí nabízet repertoár, který osloví co nejvíce diváků. Záměrně

nepoužívám termín „nejširší škála“ neboť jsem přesvědčena, že publikum těchto divadel je v

podstatě homogenní. Míří na středostavovského diváka, což je cílová skupina v současné

době nejrozsáhlejší7 a tudíž z hlediska výnosnosti nejvýhodnější. Z toho tudíž vyplývá, že

kýčovité, tedy líbivé a svým představováním světa podbízivé inscenace jsou logickou volbou

pro sestavení repertoáru těchto divadel.8 V této práci se zaměřím na pražská divadla,

konkrétně na Divadlo Ungelt, Divadlo Palace, Studio DVA a Divadlo Kalich.

Při průzkumu repertoáru těchto midcultových divadel jsem se zaměřila výhradně na

tzv. komedie o ženách9, tj. komedie, které se svou tematikou vyjadřují k různým aspektům

ženství a ženy jsou v nich buď hlavními postavami nebo předměty sporu. Komedie jakožto

žánr určité zjednodušení postav požaduje, avšak u her, jimiž se tato práce zabývá, se objevuje

kýčovitý element, který toto zjednodušení problematizuje. V případě komedie a kýče

nezbytně vyvstává otázka, do jaké míry je stereotypizace žen prostředek komediální a nakolik

se stává projevem misogynie. Touto rešerší jsem získala dvě skupiny her: první v níž je žena

(tomto případě spíše ženy) pasivní, hraje se spíše „o ní“ než že by hrála ona, a druhá, v níž je

žena aktivním hybatelem děje. Do první skupiny zařazuji Hledám ženu, nástup ihned od

Edwarda Taylora (Divadlo Palace) a Dokud nás milenky nerozdělí od Erica Assouse (tamtéž).

6 Op. cit., s. 73–74.
7 ŠAFR, Jiří. Životní styl a sociální třídy: vytváření symbolické kulturní hranice diferenciací vkusu a spotřeby.

Praha: Sociologický ústav AV ČR, v.v.i., 2008. s. 65.


[…]


k tomu oprávněn, neboť je muž. Fakt, že nepovažuje ženy za dostatečně uzpůsobené k tomu,

aby si zorganizovaly vlastní život, že jejich stížnosti přičítá hysterii a že jejich názory nebere

73 Hysterie jakožto odůvodnění jakéhokoli chování žen, pro které muži nenašli „racionální“ vysvětlení, se

používal od 18. století. Sloužil k vysvětlení širokého spektra „neduhů“ – od deprese, přes neplodnost až po

zálibu v pro ženu „neobvyklých“ činnostech (jako např. psaní). Za častou příčinu hysterie byla považována

sexuální frustrace. Tato naprosto zcestná a pro ženy ponižující „diagnóza“ se však stala častým nástrojem v

misogynních argumentech. Obviněním z hysterie se v současné době mimo jiné smetávají jakékoli projevy

nespokojenosti, stížnosti či připomínky žen k patriarchálnímu nastavení společnosti. Tím se problémy, na které

chce žena upozornit, stávají bezvýznamnými a pouhým předmětem jejích nepochopitelných a iracionálních

emocí. Více o hysterii např. zde: https://www.medicalnewstoday.com/articles/the-controversy-of-female-

hysteria#Female-hysteria-in-the-18th-century; či zde: https://www.talkspace.com/blog/history-hysteria-sexism-

diagnosis/.
74 BUC, s. 36.
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jako relevantní, jsou projevy sexismu, neboť pramení z přesvědčení, že ženy jsou od přírody

méně chápavé, mají menší zkušenosti a je potřeba jim vše vysvětlit. Samotné rady ženám

(tedy mansplaining), opakované urážky a zcela otevřené projevy pohrdání pak jsou aktem

misogynie, neboť vycházejí z výše popsaných myšlenek, z jistoty, že na toto chování má

právo, a zároveň tyto myšlenky dále utvrzují.
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Závěr

Výchozím bodem této práce byla hypotéza, že česká mainstreamová divadla často

zařazují do svého repertoáru hry s misogynními rysy. Všechny hry, kterými jsem se v této

práci detailněji zabývala, v různé míře pojednávají o ženách či ženství. Ukázalo se, že svým

uchopení této tematiky však nenarušují patriarchální nastavení společnosti, ale spíše je

podporují a potvrzují jeho výchozí předpoklady. Účinným nástrojem pro identifikaci a

zkoumání těchto misogynních projevů se ukázala být žánrová analýza těchto her – velmi

často jsem zjistila, že hry, ač používají komediální prostředky (zejm. zjednodušování a

karikaturu), komediemi tak docela nejsou, neboť tyto prostředky neaplikují stejnoměrně na

mužské a ženské postavy. Pomocí vědeckých přístupů Kate Manne a Angely Saini bylo pak

možné jednotlivé problémy, které tyto hry představují, pojmenovat a zařadit do širšího

kontextu misogynie ve společnosti.

Prvním ze způsobů, jakým tyto hry podrývají samostatnost a individualitu žen, je

zpředmětňování, kterého se na ženských postavách dopouštějí. Tyto postavy jsou

konstruovány schematicky, podobají se jedna druhé, jsou založeny na stereotypech (vášnivá

milenka, žárlivá manželka, žena z lidu, femme fatale, stará šílená žena atd.) a vyznačují se jen

malým charakterovým odlišením. U postav i textů samotných tak dochází tak k porušení

komplexnosti (vytváření stereotypních postav bez odlišení detailu) a jednoty (neboť jsou

karikovány pouze ženské postavy) tak, jak tyto pojmy chápe Kulka.75 Autoři ženské postavy

„odlidšťují“ i kumulací, tj. ve hrách, v nichž má několik ženských postav tutéž funkci

(nejčastěji velké množství milenek). Těmto nadbytkem ztrácí postavy svou individualitu,

stávají se spíše pomocnými nástroji pro rozvinutí fabule než samostatně jednajícími bytostmi.

Tento postup připomíná Ekův termín redundance čili přemnožení signálů, které v rámci

uměleckého díla mají stejnou funkci. Poselství, které má umělecké dílo předat, se tak stává

jednoznačné, není otevřené interpretaci a příslušné dílo se stává kýčem.76

Druhý a nejvýraznější způsob, kterým se tyto hry proviňují proti komplexnímu

vytvoření ženských postav a obdobnému pojetí ženství, je fakt, že tyto hry jsou obvykle

založeny na některém ze stávajících, ryze sexistických, předpokladů, které o ženách panují.

Mám na mysli zejména zakořeněnou předpojatost, která jakékoli upozaďování, znevažování

či jiné povyšování se nad ženy, připisuje přirozenému řádu a tvrdí, že patriarchální nastavení

společnosti je přírodou dané, a že se proti němu zkrátka nedá nic dělat. Takovéto utvrzování

recipientových světonázorů, je, jak již bylo na několik místech této práce zmíněno, jedním

75 Tamtéž, s. 87–95.
76 ECO, U. Op. cit., s. 88.
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z hlavních rysů kýče.77 Na tomto principu jsou založeny všechny zkoumané texty. Staré ženy

v nich stále zůstávají mimo společnost, milenky podléhají svým emocím a oddaně milují

jediného muže i přes jeho jednoznačné charakterové nedostatky. Ženy v těchto hrách sice

dostávají prostor pro samostatné jednání, ale toto jednání je podrobeno patriarchálnímu

nastavení společnosti. Pohybují se v rámci ní a nedostávají možnost toto nastavení patřičně

převrátit, jak by v komedii bylo na místě.

V úvodu práce jsem navrhla chápání misogynie jakožto jakéhosi morálního kýče. Tato

kýčovitost prostupuje misogynní hry nejen na úrovni morální, tedy že tento názor utvrzují,

ale i na úrovni estetické – tedy že k tomuto utvrzování používají formální postupy, které jsou

pro kýč charakteristické.

77 KULKA, s. 124.
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