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Pro svou bakalářskou práci si Klára Metge zvolila téma vycházející ze zájmů, jež projevila
již ve své ročníkové práci. Tentokrát problematiku masscultu a midcultu zkoumala z
pohledu genderové problematiky, a to v případové studii na vhodně zvoleném
materiálu, tedy konkrétních hrách uváděných v českých divadlech.

Na specifický problém českého mainstreamového divadla se ženskými hrdinkami
narazila při studiu repertoáru Divadla Na Vinohradech, konkrétně v tvorbě J. Deáka.
Položila si tedy otázku, zda v českém divadle adresovaném tzv. středostavovskému
divákovi skutečně existuje repertoár, který svého diváka záměrně ujišťuje v genderových
stereotypech. Ze čtenářské rešerše, podpořené i diváckou zkušeností, jí vyplynulo
několik her, které považovala za kvintesenci midcultového repertoáru věnovaného
“ženským problémům”.

Aby se práce nezvrhla v plané hořekování nad tím, jak je žena v předpokládaném
midcultu znevýhodňována, hledala Klára Metge teoretickou základnu, pomocí níž by své
dojmy uchopila konkrétně a dovedla práci k ověřitelným závěrům: proto jednak
definovala estetické defekty midcultového dramatu o ženách, jednak poukázala k
technikám, jimiž jsou ženské a mužské postavy v těchto dramatech deformovány.

Jelikož se zvolené hry prohlašují za komedie, ověřovala jejich žánrovou příslušnost
pomocí několika všeobecně akceptovaných teorií komedie – a na jejich defektnost
upozornila srovnáním s “pravidelnými” komediemi i s hrami, které tento žánr překračují,
nejsou však esteticky defektní; estetickou defektnost pak ověřovala aplikací Kulkovy
teorie, založené na estetických kategoriích, jejichž absence signalizuje příslušnost ke
kýči. Kulkovo hledisko pak zjemňuje odlišeními mezi midcultem a masscultem, které
uplatňuje Eco.

Pomocí teorií misogynie současné americké filosofky Kate Manne a teoretičky a
historičky vědy Angely Saini identifikovala diplomandka konkrétní stereotypy, jež jsou ve
zvolených hrách potvrzovány. Dokázala také, že právě tyto stereotypy jsou vnitřně
propojeny s onou estetickou deformací postav, jež způsobuje estetickou defektnost her
a zcizuje je tak pro oblast komedie a odkazuje je do sféry kýče.

Klára Metge v průběhu práce prokázala schopnost samostatně uvažovat o tématech,
jimiž se zabývala, přesně formulovat své myšlenky a práci logicky strukturovat. Práci
zručně a invenčně aplikující metody z oblasti estetiky a sociologie (konkrétně gender
studies) na divadelní materiál, v našem případě dramata. Práci proto doporučuji k
obhajově a hodnotím ji stupněm výborně.
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